UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Coordenação do Curso de Licenciatura em Filosofia

ATA DE REUNIÃO

Ata da primeira reunião extraordnária do Colegiado do Curso de Licenciatura em Filosofia realizada no dia onze de
março de dois mil e vinte e quatro..

No dia onze de março de dois mil e vinte quatro, às 14h:00, na sala de reuniões do google meet,
meet.google.com/voa-dzpn-fxh, realizou-se a primeira reunião extraordinária de 2024 do Colegiado do Curso de
Licenciatura em Filosofia, sob a Presidência do ProfessorDr. Eduardo Antônio Pitt, Coordenador do Curso de Filosofia.
Estiveram presentes os seguintes membros do Colegiado: os professores Aristides Moreira Filho, Bruno Santos
Alexandre, Juliana Oliveira Missaggia, Valdinei Vicente de Jesus, Mauro Cesar Rocha da Silva, Felipe Cardoso Martins
Lima, Leidan Rogerio C. Oliveira, Manoel Coracy S. Dias, Edna Alves de Souza, Guilherme da Silva Cunha e as
representantes discentes Karolayne Silva de Oliveira e Anna Júlia Costa de Abreu. Inicialmente, o Senhor Presidente
abriu a reunião para os informes. Não houveram informes. Em seguida, o professor Coracy pediu a inclusão do tema
Olimpíada Nacional de Filosofia na pauta da reunião. O pedido foi aceito. Assim, a reunião prosseguiu com a pauta: 1
– Comissão Organizadora da IV Semana Acreana de Filosofia: o Presidente informou aos presentes que o edital de
financiamento de eventos acadêmicos será lançado pela pró- reitoria de extensão no mês de março. Com isso, o
Presidente pontuou a necessidade do Colegiado de Filosofia indicar uma Comissão Organizadora da IV Semana
Acreana de Filosofia neste momento, levando em conta as férias acadêmicas que podem acarretar um prejuízo na
organização do referido evento. Todos os professores e professoras presentes deliberaram sobre o assunto e se
colocaram à disposição para ajudar. Ficou decidido que no ano de 2024 o tema da IV Semana Acreana de Filosofia não
será um tema restrito a uma área específica da Filosofia. A escolha por um tema amplo foi unanimidade na reunião. O
professor Leidan sugeriu que o tema poderia ser Históra da Filosofia. Todos concordaram. Em seguida, o professor
Aristides se dispôs a ser o Presidente da Comissão Organizadora da IV Semana Acreana de Filosofia. O nome foi aceito
sem votos contrários. No fim, a comissão foi montada com os seguintes nomes: Presidente: Aristides Moreira Filho,
Colaboradores: Eduardo Antonio Pitt, Guilherme da Silva Cunha, Felipe Cardoso Martins Lima, Bruno Santos
Alexandre, Edna Alves de Souza, Manoel Coracy Saboia Dias e Ozeias Ferreira de Mendonça Oliveira; 2 – Olimpíada
Nacional de Filosofia: O professor Coracy informou que aceitou o desafio de inscrever o curso de Licenciatura de
Filosofia da UFAC na Olimpíada Nacional de Filosofia de 2024. O professor Coracy explicou também a importância
para o curso de Filosofia e para o estado do Acre de participarem deste evento. Por fim, o professor Coracy pediu o
apoio da área de Filosofia para todos e todas fazerem parte dos trabalhos. Todos e todas as presentes se colocaram à
disposição para ajudar. Ficou decidido que todos os professores e professoras da área de Filosofia irão fazer parte da
Olimpíada Nacional de Filosofia de 2024. O Presidente pediu a palavra e lembrou aos professores e professoras que
tanto a IV Semana Acreana de Filosofia e a Olimpíada Nacional de Filosofia podem e precisam serem cadastrados
como ACEX. Todos concordaram. Por fim, não restando nada mais a ser tratado, o presidente agradeceu a todos e
todas e encerrou a reunião às 15:30 horas. Eu, Eduardo Antônio Pitt (Presidente), elaborei a presente ata que, se for
aprovada, vai assinada por mim e demais membros deste colegiado.

Eduardo Antônio Pitt (Presidente)__________________________________

Membros docentes:
Aristides Moreira Filho________________________
Bruno Santos Alexandre________________________
Juliana Oliveira Missaggia_____________________________________
Valdinei Vicente de Jesus_____________________________________
Mauro Cesar Rocha da Silva____________________________________
Felipe Cardoso Martins Lima
Leidan Rogerio C. Oliveira___________________________________
Guilherme da Silva Cunha
Manoel Coracy Saboia Dias _________________________________________
Edna Alves de Souza_______________________________________________

10/01/2025, 15:43 SEI/UFAC - 1215716 - Ata de Reunião

https://sei.ufac.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1343649&infra_sistema=… 1/2

Membros discentes:
Karolayne Silva de Oliveira_____________________________________
Anna Julia Costa de Abreu

Documento assinado eletronicamente por Bruno Santos Alexandre, Professor do Magisterio Superior, em
14/03/2024, às 17:12, conforme horário de Rio Branco - AC, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Leidan Rogerio Cronossgoldbberger Oliveira, Professor do Magisterio
Superior, em 14/03/2024, às 20:05, conforme horário de Rio Branco - AC, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Aristides Moreira Filho, Professor do Magisterio Superior, em
14/03/2024, às 20:25, conforme horário de Rio Branco - AC, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Antonio Pitt, Professor do Magisterio Superior, em
14/03/2024, às 20:39, conforme horário de Rio Branco - AC, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Valdinei Vicente de Jesus, Professor do Magisterio Superior, em
14/03/2024, às 22:39, conforme horário de Rio Branco - AC, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Edna Alves de Souza, Professora do Magisterio Superior, em
26/04/2024, às 15:38, conforme horário de Rio Branco - AC, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ufac.br/sei/valida_documento ou click no link
Verificar Autenticidade informando o código verificador 1215716 e o código CRC BA036AD6.

Rod. BR-364 Km-04 - Bairro Distrito Industrial
CEP 69920-900 - Rio Branco-AC
- http://www.ufac.br

Referência: Processo nº 23107.001910/2024-01 SEI nº 1215716

10/01/2025, 15:43 SEI/UFAC - 1215716 - Ata de Reunião

https://sei.ufac.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1343649&infra_sistema=… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0